
      PHÒNG GD&ĐT H. EA SÚP        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHỊA VIỆT NAM
   TRƯỜNG THCS LÝ TỰ TRỌNG                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số: 35/KH-LTTr.                                   Ia JLơi, ngày 19 tháng 5 năm 2025               
                                                                         

KẾ HOẠCH
Tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và 
Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông; 

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-PGDĐT ngày 10/3/2025 của Phòng Giáo dục và 
Đào tạo Huyện Ea súp, về việc tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở năm học 2025-
2026;

Căn cứ tình hình thực tế giáo dục trên địa bàn xã Ia JLơi, Trường THCS Lý Tự 
Trọng xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 trung học cơ sở (THCS) năm học 2025 
– 2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích 
1.1. Thực hiện tốt phổ cập giáo dục THCS và mục tiêu giáo dục toàn diện  

trong giai đoạn giáo dục cơ bản. 
1.2. Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục  

toàn diện ở cơ sở trường học. 
1.3. Đảm bảo huy động 100% học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình  giáo 

dục phổ thông cấp tiểu học, trong độ tuổi theo quy định vào lớp 6 trên địa bàn để 
đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh và góp phần thực hiện công tác phổ cập giáo 
dục THCS. 

2. Yêu cầu 
2.1. Thực hiện đúng quy định tại Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày  

30/12/2024 của Bộ GDĐT. 
2.2. Nhà trường tham mưu với Phòng GD&ĐT huyện ban hành quyết định 

thành lập 01 Hội đồng tuyển sinh gồm: Chủ tịch là hiệu trưởng; phó chủ tịch là phó 
hiệu trưởng; thư ký và uỷ viên là thư ký hội đồng, là tổ trưởng tổ chuyên môn và 
giáo viên, nhân viên có uy tín, có nghiệp vụ về công tác tuyển sinh. Nhiệm vụ và 
quyền hạn của Hội đồng tuyển sinh, quy trình tuyển sinh được thực hiện theo Điều 
6, Điều 7 của Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ 
GDĐT. 

2.3. Công tác tuyển sinh hoàn phải thành trước ngày 07/8/2025. Tuy nhiên, 
tùy theo điều kiện của địa phương, đơn vị sẽ tham mưu với Phòng GD&ĐT huyện 
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quyết định kéo dài thời gian tuyển sinh phù hợp với tình hình thực tế của địa 
phương nhưng đảm bảo phải hoàn thành trước ngày 31/8/2025. 

2.4. Thực hiện công tác tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến. 
II. TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 TRUNG HỌC CƠ SỞ 
1. Đối tượng tuyển sinh 

- Thực hiện theo Điều 3 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT của Bộ GDĐT. 
2. Phương thức tuyển sinh 
Xét tuyển đảm bảo huy động 100% học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình 

giáo dục phổ thông cấp tiểu học, trong độ tuổi theo quy định vào lớp 6 trên địa bàn; 
ưu tiên các đối tượng là học sinh khuyết tật, học sinh là người dân tộc rất ít người. 

3. Địa bàn tuyển sinh: Học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học trên 
địa bàn xã Ia JLơi.
4. Đăng ký tuyển sinh 
- Nhà trường xây dựng kế hoạch, hướng dẫn học sinh đăng ký tuyển sinh trực 

tuyến để thực hiện thành công mục tiêu chuyển đổi số của ngành,
- Hồ sơ đăng ký dự tuyển: Học bạ, giấy khai sinh, căn cước (hoặc mã định 

danh), và các hồ sơ khác có liên quan; Hội đồng tuyển sinh có trách nhiệm kiểm tra, 
đối chiếu sự chính xác và tính hợp lệ của hồ sơ trước khi nhận hồ sơ dự tuyển. 

5. Thời gian tuyển sinh 
Thời gian tiến hành công tác tuyển sinh từ ngày 21/7/2025 đến hết ngày  

31/7/2025. 
6. Hình thức tuyển sinh: Trực tuyến, kết hợp trực tiếp.
6.1 Tuyển sinh trực tuyến giai đoạn 1: Trường tiểu học Lê Văn Tám hướng 

dẫn, tổ chức cho học sinh nộp hồ sơ trực tuyến từ ngày 25/5/2025 đến 06/6/2025.
- Từ ngày 03/6/2025 đến 06/6/2025 trường THCS Lý Tự Trọng phối hợp với 

trường tiểu học Lê Văn Tám đối chiếu hồ sơ đang lưu giữ tại trường và trên hệ thống; 
Thực hiện bàn giao hồ sơ và chất lượng giáo dục cho trường THCS Lý Tự Trọng trước 
ngày 08/6/2025. Gửi biên bản bàn giao về phòng GDĐT huyện trước ngày 
10/06/2025.

6.2 Tuyển sinh trực tuyến kết hợp trực tiếp giai đoạn 2: Từ ngày 21/7/2025 
đến hết ngày 31/7/2025 tuyển sinh trực tuyến kết hợp trực tuyến; Đối với học sinh đã 
nộp hồ sơ trực tuyến yêu cầu PHHS đến nhà trường bổ sung và hoàn thành các loại hồ 
sơ theo yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Đối với nhà trường
- Chịu trách nhiệm thống kê chính xác số học sinh được công nhận hoàn  

thành chương trình giáo dục tiểu học trên địa bàn; thông báo rộng rãi đến học sinh 
và cha mẹ học sinh được rõ về quy chế tuyển sinh và những hướng dẫn của Sở 
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GDĐT, Phòng GDĐT huyện và nhà trường trong công tác tuyển sinh đầu cấp; 
không để xảy ra trường hợp có học sinh không rõ về điều kiện, hồ sơ và thời gian 
đăng ký dự tuyển. 

- Lập Tờ trình, trình Phòng GDĐT huyện về việc đề nghị thành lập Hội đồng 
tuyển sinh lớp 6 trung học cơ sở năm học 2025 – 2026, gửi về Chuyên môn bậc 
THCS Phòng GDĐT huyện trước 20/5/2025. 

- Phối hợp với ban giám hiệu trường tiểu học Lê Văn Tám, tổ chức thực hiện 
công tác bàn giao chất lượng và hồ sơ học sinh từ tiểu học lên THCS trước ngày 
31/5/2025. 

- Chủ trì phối hợp với UBND xã Ia JLơi tổ chức tuyên truyền về chủ trương 
huy động trẻ đến trường, tuyển sinh vào lớp 6 THCS. 

- Thực hiện lưu trữ hồ sơ tuyển sinh THCS theo đúng quy định của pháp luật và 
thực hiện thống kê, thông tin, báo cáo về công tác tuyển sinh với cơ quan quản lí trực 
tiếp; gửi danh sách trúng tuyển về Phòng GDĐT huyện trước ngày 10/8/2025 để phê 
duyệt kết quả tuyển sinh; thông báo danh sách trúng tuyển vào lớp 6 năm học 2025 – 
2026 đến phụ huynh học sinh, học sinh được biết. 

Trên đây kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2025-2026 của trường THCS 
Lý Tự Trọng, kính đề nghị cán bộ, viên chức và các bộ phận có liên quan căn cứ thực 
hiện./.
        Nơi nhận:                                                          HIỆU TRƯỞNG                                  
     - Phòng GD&ĐT Ea Súp ( để phê duyệt);                                                                  
     - Đảng ủy-UBND xã Ia JLơi ( để b/c);                                 
     - Trường TH Lê Văn Tám (để phối hợp t/h);                                      
     - Lưu: VT.                                                                   
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